Coroll. 2.

130. Pro mari ergo si eius densitatem statuamus constantem  $q = 1$ , vt pressio  $p$  definiatur per altitudinem columnae aqueae, fit  $p = \text{Const.} + \frac{kk}{v} + \frac{vv(3 \cos^2 \Phi^2 - 1)}{2nk} + \frac{v^3 \cos \Phi (3 \cos \Phi^2 - 3)}{2nbk}$ ; qui postremus terminus tuto omitti potest, vnde pro superficie maris vbi  $p = 0$ , posito semidiametro  $CA = k$  vbi  $\Phi = 0$ , habebitur aequatio  $k + \frac{k}{n} + \frac{kk}{nb} - \frac{kk}{v} + \frac{vv(3 \cos^2 \Phi^2 - 1)}{2nk} + \frac{v^3 \cos \Phi (3 \cos \Phi^2 - 3)}{2nbk}$ , vnde colligitur proxime  $v = k - \frac{3kk}{2n}$ , ita vt fit  $CD = k - \frac{3k}{2n}$  existente pro luna  $\frac{3k}{2n} = 1\frac{1}{2}$  ped. pro sole vero  $\frac{3k}{2n} = \frac{3}{4}$  ped. paris.

E ff 3

Coroll.

## Coroll. 3.

131. Pro atmosphaera autem, si in A sit altitudo barometri  $= a$  et densitas aëris  $= b$  ob  $q = \frac{b \cdot p}{a}$  fit  $l \frac{p}{a} = \text{Const.} - \frac{b \cdot w}{a}$  seu  $\frac{a}{b} l \frac{p}{a} = \frac{k \cdot k}{v} + \frac{v \cdot v (3 \cdot \cos. \Phi^2 - 1)}{2 \cdot n \cdot k} - k - \frac{k}{n}$ . Vbique ergo in superficie terrae vbi  $v = k$  erit  $\frac{a}{b} l \frac{p}{a} = \frac{2 \cdot k \cdot \sin. \Phi^2}{2 \cdot n}$  seu  $p = a - \frac{2 \cdot b \cdot k \cdot \sin. \Phi^2}{2 \cdot n}$ . Quare in A et B barometrum tenebit maximam altitudinem in D vero minimam, differentia existente  $= \frac{1}{5000}$  ped. pro luna, at  $= \frac{1}{13333}$  ped. pro sole, quae ergo sentiri nequit.

## Scholion 1.

132. Sole ergo vel luna in E versante mare tam in A quam e regione in B intumescit, in D vero subsidit, neque tamen differentia maior foret quam  $1 \frac{1}{2}$  ped. pro luna et  $\frac{3}{4}$  ped. pro sole, siquidem haec luminaria perpetuo eidem loco A imminerent vnde si coniunctim agerent, quod fit tam in coniunctione quam in oppositione, maxima maris altitudo superaret minimam fere  $2 \frac{1}{2}$  ped. Cum autem ambo luminaria continuo ab oriente in occidentem progrediantur, facile intelligitur antequam aquae in A et B confluere queant, luminaria iam vltius esse promota, vnde fit vt in quoque loco aqua tardius intumescat, quam sol vel luna per eius zenith vel nadir transferit, idque eo magis, quo maiora impedimenta affluxui obstant, veluti si per freta vel loca minus profunda transire cogatur. Tum vero vbi

vbi affluxus iste maiori celeritate contingit, ob impetum conceptum fieri potest, vt aqua ad multo maiorem altitudinem eleuetur, quam pro ratione aequilibrui: cum enim tantum aquae affluat, quantum ad insignem maris tractum tumefaciendum sufficeret, si mare subito littoribus in angustum spatium coarctetur, omnis aqua eo affluens ad insignem altitudinem ascendere debet, quemadmodum satis nota aestus marini phaenomena declarant.

Scholion 2.

133. Videamus etiam accuratius, quemadmodum atmosphaera a tali actione afficiatur, et quanta in ea ascendendo vbique densitas et pressio sit futura. Terrae igitur superficiem sphaericam assumentes, cuius radius sit  $= k$ , si in loco quocunque a recta CE angulo  $= \Phi$  remoto per altitudinem  $= s$  ascendamus vt sit  $v = k + s$ , ex aequatione supra inventa colligimus fore proxime  $p = a - bs - \frac{3 b k \sin. \Phi^2}{2 n}$ , dum scilicet altitudo barometri in A statuitur  $= a$ , et aëris densitas  $= b$ , mercurii densitate existente  $= r$ . In altitudine ergo ista  $s$  densitas aëris erit  $q = \frac{b p}{a} = b - \frac{b b s}{a} - \frac{3 b b k \sin. \Phi^2}{2 n a}$ , vnde si in hoc loco columnam aeream consideremus cuius basis sit  $= ff$ , massa aëris in ea contenta erit  $= ff \int q ds = ff (bs - \frac{b b s s}{2 a} - \frac{3 b b k s \sin. \Phi^2}{2 n a})$ . Talis ergo columna in A vel B constituta continebit quantitatem aëris  $= ff (bs - \frac{b b s s}{2 a})$ ,  
at

at similis columna in D quantitatem aëris  $= ff(b's$   
 $-\frac{bbs}{2a} - \frac{2bbs}{2na})$  ex quo illa hanc superat quantitate  
 $= \frac{2bbs}{2na}$ . Quare necesse est ut insignis portio aëris in loca A et B affluat, in regionibus D autem atmosphaera minuatur, vnde in aere similis motus reciprocus atque in mari oriri debet neque tamen barometrum in A vel B hoc aëris augmentum indicabit, propterea quod ob vim ad E urgentem grauitas aëris eo congesti diminuitur. Quanta autem celeritate aër versus loca A et B affluat, dum luminaria ab E promouentur, hinc minime definire, neque etiam probabili modo coniectare licet, cum ista quaestio theoriam aequilibræ longe transcendat. Quae autem haëtenus de aequilibrio fluidorum sunt tradita omnino sufficere videntur omnibus quaestionibus huc spectantibus euoluendis: neque propterea vltiori explicationi immoror sed potius progredior ad principia motus fluidorum stabilienda, quae multo maiorem curam ac diligentiam requirunt.